Дело № 1-114/2025 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с. Дубовское 22 октября 2025 года

Зимовниковский районный суд Ростовской области в составе: 

председательствующего судьи Ревенко Р.В.

при секретаре Полубедовой Н.В.

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Дубовского района Ростовской области Глухно В.В.

подсудимой ФИО3

ее защитника адвоката Розенман Ю.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки

<

адрес> ЧИАССР, гражданки РФ, зарегистрированной по адресу : 

<

адрес>, со средне-техническим образованием, работающей индивидуальным предпринимателем с ежемесячным доходом 20 000 рублей, невоеннообязанной, государственных и правительственных наград не имеющей, замужней, не имеющей малолетних и несовершеннолетних детей, имеющей на иждивении несовершеннолетнего внука ФИО7 7 лет, на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоящей, инвалидности не имеющей, страдающей заболеваниями – гипертонией, поясничной грыжей, гемангиомой позвоночника, головокружением, протрузией межпозвоночных дисков, по настоящему делу под стражей не находящейся, не судимой,

- обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст.171.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО3 совершила преступление при следующих обстоятельствах: 

ФИО1, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, из корыстной заинтересованности, совершила приобретение и хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 26 января 2010 года №27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции», установлено, что табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории Российской Федерации, может подлежать маркировке специальными марками для маркировки табачной продукции установленного образца, а так же утверждены правила изготовления специальных марок, их приобретения, маркировки ими табачной продукции, учета, идентификации и уничтожения поврежденных специальных марок и требования к образцам специальных марок для маркировки табачной продукции.

В соответствии со ст.1 Постановления Правительства Российской Федерации от 20.02.2010 № 76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции» табачная продукция иностранного производства, ввозимая в Российскую Федерацию с целью ее реализации, подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции установленных в соответствии с настоящим Постановлением образцов.

Согласно положениям ст. 6 Федерального закона от 13 июня 2023 г. №203-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота табачных изделий, табачной продукции, никотиносодержащей продукции и сырья для их производства» на территории Российской Федерации не допускаются: ввод в оборот и оборот табачной продукции и никотиносодержащей продукции, подлежащих маркировке средствами идентификации, без нанесенных на такую продукцию средств идентификации и (или) без представления информации о маркировке средствами идентификации в информационную систему мониторинга.

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 28 февраля 2019г. № 224 «Об утверждении правил маркировки средствами идентификации табачной и никотиносодержащей продукции и организации прослеживаемости табачной и никотиносодержащей продукции и сырья для производства такой продукции, а также об особенностях внедрения государственной информации системы мониторинга за оборотом товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации, в отношении табачной и никотиносодержащей продукции» и утвержденным «Правилам маркировки средствами идентификации табачной и никотиносодержащей продукции и организации прослеживаемости табачной и никотиносодержащей продукции и сырья для производства такой продукции» - табачная и никотиносодержащая продукция до ее ввода в оборот на территории Российской Федерации подлежит обязательной маркировке средствами идентификации. Средством идентификации является код маркировки в виде двумерного штрихового кода в формате Data Matrix (датаматрикс), который наносится на потребительскую и групповую упаковки табачной и (или) никотиносодержащей продукции в машиночитаемом формате, и заменяет бумажную марку.

Федеральный закон от 08 августа 2024 г. № 325-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» отменяет обязательное требование по нанесению бумажной марки на табачную продукцию.

Согласно Постановления Правительства РФ от 30 апреля 2024 года № 1188 «Об особенностях изготовления специальных марок, заказанных производителями табачной продукции до 1 сентября 2024г., их приобретения, маркировки ими табачной продукции, учета и уничтожения поврежденных специальных марок, специальных марок, не соответствующих требованиям к образцам специальных марок, особенностях их идентификации» установлен переходный период с 1 сентября 2024 года по 1 июля 2025 года, в течении которого может одновременно производится как продукция с бумажной маркой, так и продукция с цифровой маркировкой.

В нарушение вышеуказанных норм законодательства, реализуя свой преступный умысел, ФИО3, будучи зарегистрированной в качестве индивидуального предпринимателя с 30.12.2020, имеющая идентификационный номер налогоплательщика (ИНН) №, осуществляющая свою предпринимательскую деятельность по адресу: 

<

адрес> не позднее 01.01.2025, имея умысел на приобретение и хранение в целях последующего сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными (акцизными) марками, в крупном размере, из корыстных побуждений, заведомо зная о том, что приобретаемая ею табачная продукция не маркирована специальными (акцизными) марками, находясь в неустановленном месте в г. Ростов-на-Дону, при неустановленных обстоятельствах в целях дальнейшего сбыта приобрела у неустановленного лица, в отношении которого материалы выделены в отдельное производство, без сопроводительных документов и сертификатов соответствия, немаркированные табачные изделия различных наименований в общем количестве не менее 1 858 пачек, а именно не менее:

- 200 пачек табачной продукции «МАС Comfort Red», на которых специальные (акцизные) марки табачной продукции РФ отсутствуют;

- 20 пачек табачной продукции «МАС Comfort Blue», на которых специальные (акцизные) марки табачной продукции РФ отсутствуют;

- 10 пачек табачной продукции «DONTABAK Red», на которых специальные (акцизные) марки табачной продукции РФ отсутствуют;

- 18 пачек табачной продукции «CHAPMAN Coffee», на которых специальные (акцизные) марки табачной продукции РФ отсутствуют;

- 10 пачек табачной продукции «Кепо club», на которых специальные (акцизные) марки табачной продукции РФ отсутствуют;

- 10 пачек табачной продукции «Кепо club click grape», на которых специальные (акцизные) марки табачной продукции РФ отсутствуют;

- 30 пачек табачной продукции «MORION BLUEBERRY MINT», на которых специальные (акцизные) марки табачной продукции РФ отсутствуют;

- 80 пачек табачной продукции «Kent Nano 4», на которых специальные (акцизные) марки табачной продукции РФ отсутствуют;

- 70 пачек табачной продукции «Winston Blue», на которых специальные (акцизные) марки табачной продукции РФ отсутствуют;

- 70 пачек табачной продукции «MORION CRYSTAL GOLD», на которых специальные (акцизные) марки табачной продукции РФ отсутствуют;

- 40 пачек табачной продукции «Morion nano», на которых специальные (акцизные) марки табачной продукции РФ отсутствуют;

- 50 пачек табачной продукции «MILANO CHERRY», на которых специальные (акцизные) марки табачной продукции РФ отсутствуют;

- 80 пачек табачной продукции «Milano coffee», на которых специальные (акцизные) марки табачной продукции РФ отсутствуют;

- 200 пачек табачной продукции «Morion crystal gold» (без акцизной марки и «Data Matrix»)

- 80 пачек табачной продукции «Winston Blue», на которых специальные (акцизные) марки табачной продукции РФ отсутствуют;

- 160 пачек табачной продукции «PARLIAMENT reserve», на которых специальные (акцизные) марки табачной продукции РФ отсутствуют;

- 40 пачек табачной продукции «PARLIAMENT carat», на которых специальные (акцизные) марки табачной продукции РФ отсутствуют;

- 40 пачек табачной продукции «Marlboro», на которых специальные (акцизные) марки табачной продукции РФ отсутствуют;

- 20 пачек табачной продукции «Lazetti White», на которых специальные (акцизные) марки табачной продукции РФ отсутствуют;

- 30 пачек табачной продукции «Morion ice blast», на которых специальные (акцизные) марки табачной продукции РФ отсутствуют;

- 30 пачек табачной продукции «Business class silver leaf», на которых специальные (акцизные) марки табачной продукции РФ отсутствуют;

- 60 пачек табачной продукции «Milano classic blue», на которых специальные (акцизные) марки табачной продукции РФ отсутствуют;

- 20 пачек табачной продукции «Oris Pulse super slims», на которых специальные (акцизные) марки табачной продукции РФ отсутствуют;

- 20 пачек табачной продукции «Oris Change», на которых специальные (акцизные) марки табачной продукции РФ отсутствуют;

- 20 пачек табачной продукции «Play », на которых специальные (акцизные) марки табачной продукции РФ отсутствуют;

- 40 пачек табачной продукции «Almaz slims», на которых специальные (акцизные) марки табачной продукции РФ отсутствуют;

- 10 пачек табачной продукции «Cavallo sync », на которых специальные (акцизные) марки табачной продукции РФ отсутствуют;

- 60 пачек табачной продукции «Cavallo by tony frank», на которых специальные (акцизные) марки табачной продукции РФ отсутствуют;

- 50 пачек табачной продукции «Richmond», на которых специальные (акцизные) марки табачной продукции РФ отсутствуют;

- 50 пачек табачной продукции «DONTABAK blue», которые оклеены специальными (акцизными) марками табачной продукции РФ, не соответствуют по способу изготовления и качеству воспроизведения полиграфических реквизитов, выпускаемой предприятием Гознак,

- 30 пачек табачной продукции «Winston blue», которые оклеены специальными (акцизными) марками табачной продукции РФ, не соответствуют по способу изготовленияи качеству воспроизведения полиграфических реквизитов, выпускаемой предприятием Гознак.

- 30 пачек табачной продукции «Kalispo special gold», на которых специальные (акцизные) марки табачной продукции РФ отсутствуют;

- 30 пачек табачной продукции «Корона super slims», на которых специальные (акцизные) марки табачной продукции РФ отсутствуют;

- 30 пачек табачной продукции «Корона super slims», на которых специальные (акцизные) марки табачной продукции РФ отсутствуют;

- 120 пачек табачной продукции «Корона слим 100», на которых специальные (акцизные) марки табачной продукции РФ отсутствуют.

После этого, ФИО3, действуя с единым преступным умыслом, направленным на приобретение и хранение в целях сбыта немаркированной табачной продукции, используя для незаконного хранения помещение магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>», достоверно зная, что на приобретенной табачной продукции наклеены акцизные марки иностранных государств, поддельные акцизные либо федеральные специальные марки, или таковые отсутствуют, то есть приобретенная ею табачная продукция не маркирована, а незаконный оборот немаркированной табачной продукции запрещен на территории Российской Федерации, осуществляла в помещении вышеуказанного магазина реализацию немаркированной табачной продукции неопределенному кругу лиц для их личного потребления и получения материальной выгоды вплоть до 26.03.2025.

Преступная деятельность ФИО3 по приобретению и хранению, в целях дальнейшего сбыта гражданам и получения материальной выгоды, немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в крупном размере, была пресечена сотрудниками правоохранительных органов.

Так 26 марта 2025 в период времени с 14 часов 30 минут по 16 часов 35 минут в ходе проведения осмотра места происшествия - помещения магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены находившиеся в незаконном обороте немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, хранившиеся в целях сбыта ФИО3 в вышеуказанном помещении магазина, и изъяты в общем количестве 1 858 пачек, а именно:

- 200 пачек табачной продукции «МАС Comfort Red», на которых специальные (акцизные) марки табачной продукции РФ отсутствуют, стоимостью 135 рублей за одну пачку, общей стоимостью 27 000 рублей;

- 20 пачек табачной продукции «МАС Comfort Blue», на которых специальные (акцизные) марки табачной продукции РФ отсутствуют, стоимостью 135 рублей за одну пачку, общей стоимостью 2 700 рублей;

- 10 пачек табачной продукции «DONTABAK Red», на которых специальные (акцизные) марки табачной продукции РФ отсутствуют, стоимостью 135 рублей за одну пачку, общей стоимостью 1 350 рублей;

- 18 пачек табачной продукции «CHAPMAN Coffee», на которых специальные (акцизные) марки табачной продукции РФ отсутствуют, стоимостью 135 рублей за одну пачку, общей стоимостью 2 430 рублей;

- 10 пачек табачной продукции «Кепо club», на которых специальные (акцизные) марки табачной продукции РФ отсутствуют, стоимостью 135 рублей за одну пачку, общей стоимостью 1 350 рублей;

- 10 пачек табачной продукции «Кепо club click grape», на которых специальные (акцизные) марки табачной продукции РФ отсутствуют, стоимостью 135 рублей за одну пачку, общей стоимостью 1 350 рублей;

- 30 пачек табачной продукции «MORION BLUEBERRY MINT», на которых специальные (акцизные) марки табачной продукции РФ отсутствуют, стоимостью 135 рублей за одну пачку, общей стоимостью 4 050 рублей;

- 80 пачек табачной продукции «Kent Nano 4», на которых специальные (акцизные) марки табачной продукции РФ отсутствуют, стоимостью 135 рублей за одну пачку, общей стоимостью 10 800 рублей;

- 70 пачек табачной продукции «Winston Blue», на которых специальные (акцизные) марки табачной продукции РФ отсутствуют, стоимостью 135 рублей за одну пачку, общей стоимостью 9 450 рублей;

- 70 пачек табачной продукции «MORION CRYSTAL GOLD», на которых специальные (акцизные) марки табачной продукции РФ отсутствуют, стоимостью 135 рублей за одну пачку, общей стоимостью 9 450 рублей;

- 40 пачек табачной продукции «Morion nano», на которых специальные (акцизные) марки табачной продукции РФ отсутствуют, стоимостью 135 рублей за одну пачку, общей стоимостью 5 400 рублей;

- 50 пачек табачной продукции «MILANO CHERRY», на которых специальные (акцизные) марки табачной продукции РФ отсутствуют, стоимостью 135 рублей за одну пачку, общей стоимостью 6 750 рублей;

- 80 пачек табачной продукции «Milano coffee», на которых специальные (акцизные) марки табачной продукции РФ отсутствуют, стоимостью 135 рублей за одну пачку, общей стоимостью 10 800 рублей;

- 200 пачек табачной продукции «Morion crystal gold » (без акцизной марки и «Data Matrix»), стоимостью 135 рублей за одну пачку, общей стоимостью 27 000 рублей;

- 80 пачек табачной продукции «Winston Blue», на которых специальные (акцизные) марки табачной продукции РФ отсутствуют, стоимостью 135 рублей за одну пачку, общей стоимостью 10 800 рублей;

- 160 пачек табачной продукции «PARLIAMENT reserve », на которых специальные (акцизные) марки табачной продукции РФ отсутствуют, стоимостью 135 рублей за одну пачку, общей стоимостью 21 600 рублей;

- 40 пачек табачной продукции «PARLIAMENT carat», на которых специальные (акцизные) марки табачной продукции РФ отсутствуют, стоимостью 135 рублей за одну пачку, общей стоимостью 5 400 рублей;

- 40 пачек табачной продукции «Marlboro», на которых специальные (акцизные) марки табачной продукции РФ отсутствуют, стоимостью 135 рублей за одну пачку, общей стоимостью 5 400 рублей;

- 20 пачек табачной продукции «Lazetti White», на которых специальные (акцизные) марки табачной продукции РФ отсутствуют, стоимостью 135 рублей за одну пачку, общей стоимостью 2 700 рублей;

- 30 пачек табачной продукции «Morion ice blast», на которых специальные (акцизные) марки табачной продукции РФ отсутствуют, стоимостью 135 рублей за одну пачку, общей стоимостью 4 050 рублей;

- 30 пачек табачной продукции «Business class silver leaf», на которых специальные (акцизные) марки табачной продукции РФ отсутствуют, стоимостью 135 рублей за одну пачку, общей стоимостью 4 050 рублей;

- 60 пачек табачной продукции «Milano classic blue», на которых специальные (акцизные) марки табачной продукции РФ отсутствуют, стоимостью 135 рублей за одну пачку, общей стоимостью 8 100 рублей;

- 20 пачек табачной продукции «Oris Pulse super slims», на которых специальные (акцизные) марки табачной продукции РФ отсутствуют, стоимостью 135 рублей за одну пачку, общей стоимостью 2 700 рублей;

- 20 пачек табачной продукции «Oris Change», на которых специальные (акцизные) марки табачной продукции РФ отсутствуют, стоимостью 135 рублей за одну пачку, общей стоимостью 2 700 рублей;

- 20 пачек табачной продукции «Р1ау», на которых специальные (акцизные) марки табачной продукции РФ отсутствуют, стоимостью 135 рублей за одну пачку, общей стоимостью 2 700 рублей;

- 40 пачек табачной продукции «Almaz slims», на которых специальные (акцизные) марки табачной продукции РФ отсутствуют, стоимостью 135 рублей за одну пачку, общей стоимостью 5 400 рублей;

- 10 пачек табачной продукции «Cavallo sync», на которых специальные (акцизные) марки табачной продукции РФ отсутствуют, стоимостью 135 рублей за одну пачку, общей стоимостью 1 350 рублей;

- 60 пачек табачной продукции «Cavallo by tony frank», на которых специальные (акцизные) марки табачной продукции РФ отсутствуют, стоимостью 135 рублей за одну пачку, общей стоимостью 8 100 рублей;

- 50 пачек табачной продукции «Richmond», на которых специальные (акцизные) марки табачной продукции РФ отсутствуют, стоимостью 135 рублей за одну пачку, общей стоимостью 6 750 рублей;

- 50 пачек табачной продукции «DONTABAK blue», которые оклеены специальными (акцизными) марками табачной продукции РФ, не соответствуют по способу изготовления и качеству воспроизведения полиграфических реквизитов, выпускаемой предприятием Гознак, стоимостью 135 рублей за одну пачку, общей стоимостью 6 750 рублей;

- 30 пачек табачной продукции «Winston blue», которые оклеены специальными (акцизными) марками табачной продукции РФ, не соответствуют по способу изготовления и качеству воспроизведения полиграфических реквизитов, выпускаемой предприятием Гознак, стоимостью 135 рублей за одну пачку, общей стоимостью 4 050 рублей;

- 30 пачек «Kalispo special gold», на которых специальные (акцизные) марки табачной продукции РФ отсутствуют, стоимостью 135 рублей за одну пачку, общей стоимостью 4 050 рублей;

- 30 пачек табачной продукции «Корона super slims», на которых специальные (акцизные) марки табачной продукции РФ отсутствуют, стоимостью 135 рублей за одну пачку, общей стоимостью 4 050 рублей;

- 30 пачек табачной продукции «Корона super slims», на которых специальные (акцйзные) марки табачной продукции РФ отсутствуют, стоимостью 135 рублей за одну пачку, общей стоимостью 4 050 рублей;

- 120 пачек табачной продукции «Корона слим 100», на которых специальные (акцизные) марки табачной продукции РФ отсутствуют, стоимостью 135 рублей за одну пачку, общей стоимостью 16 200 рублей.

Стоимость немаркированных (маркированных акцизными марками РФ с признаками подделки) табачных изделий, но подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками Российской Федерации в количестве 1 858 пачек сигарет, как товара однородного, отвечающего требованиям законодательства РФ по состоянию на 26.03.2025 составляет в размере 135 рублей за 1 пачку, в связи с чем, установлено, что минимальная стоимость по состоянию на 26.03.2025 составляет в размере 250 830 рублей 00 копеек.

Таким образом, ФИО3 в период времени не позднее 01.01.2025 по 26.03.2025 в нарушение требований Федерального закона от 13 июня 2023 г. № 2ОЗ-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота табачных изделий, табачной продукции, никотиносодержащей продукции и сырья для их производства», Постановления Правительства Российской Федерации от 26 января 2010 года №27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции», постановления Правительства Российской Федерации от 20 февраля 2010 года №76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции», и постановления Правительства Российской Федерации от 28 февраля 2019г. № 224 «Об утверждении правил маркировки средствами идентификации табачной и никотиносодержащей продукции и организации прослеживаемости табачной и никотиносодержащей продукции и сырья для производства такой продукции, а также об особенностях внедрения государственной информации системы мониторинга за оборотом товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации, в отношении табачной и никотиносодержащей продукций» незаконно хранила, в целях дальнейшего сбыта немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, различных наименований, общей стоимостью 250 830 рублей, что превышает 100 000 рублей и, согласно примечания к статье 171.1 УК РФ, является крупным размером.

Действия ФИО3 квалифицированы органом расследования по ч. 5 ст. 171.1 УК РФ – приобретение и хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в крупном размере.

Подсудимая ФИО3 согласилась с предъявленным обвинением, вину в совершении инкриминируемого преступления признала полностью, в судебном заседании поддержала ранее заявленное ею при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

Ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке подсудимой заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником, подсудимая осознает характер и последствия заявленного ходатайства.

Государственный обвинитель, защитник Розенман Ю.В. заявили о согласии постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Преступление, в совершении которого обвиняется подсудимая, относится к преступлению небольшой тяжести. 

Обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается совокупностью доказательств, собранных по делу.

Таким образом, суд приходит к выводу о соблюдении условий постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд квалифицирует действия ФИО3 по ч. 5 ст. 171.1 УК РФ - приобретение и хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в крупном размере.

При назначении наказания подсудимой судом учтены требования ст.60 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой являются : признание вины, раскаяние в содеянном; активное способствование раскрытию и расследованию преступления, к которому суд относит подробные и правдивые пояснения подсудимой об обстоятельствах совершения преступления, о времени, месте и лице, у которого приобретал немаркированную табачную продукцию, месте и периоде хранения немаркированной табачной продукции, направленности умысла, в объяснениях от 26.03.2025 года, в показаниях в качестве подозреваемого от 01.07.2025 года и обвиняемого от 15.07.2025 года; состояние здоровья, которое выражается в наличии заболеваний – гипертонии, поясничной грыжи, гемангиомы позвоночника, головокружения, протрузии межпозвоночных дисков; преклонный возраст, наличие на иждивении малолетнего внука, оказание помощи ВС РФ в ходе СВО.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, не имеется. 

Суд не признает в качестве явки с повинной объяснение подсудимой от 26.03.2025 года, т.к. правоохранительным органам на момент дачи объяснений подсудимой уже были известны обстоятельства совершения данного преступления и лицо, его совершившее. 

При оценке личности подсудимой суд учитывает, что она удовлетворительно характеризуется по месту жительства, имеет средне-техническое образование, работает индивидуальным предпринимателем с ежемесячным доходом 20 000 рублей, невоеннообязанна, государственных и правительственных наград не имеет, замужем, не имеет малолетних и несовершеннолетних детей, имеет на иждивении несовершеннолетнего внука ФИО7 7 лет, на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, инвалидности не имеет, страдает заболеваниями – гипертонией, поясничной грыжей, гемангиомой позвоночника, головокружением, протрузией межпозвоночных дисков, не судима, вменяема.

Исходя из критериев назначения уголовного наказания, предусмотренных ст. 60 УК РФ, с учетом всех обстоятельств уголовного дела, суд приходит к выводу, что подсудимой ФИО3 необходимо назначить наказание в виде штрафа как наиболее отвечающее целям восстановления социальной справедливости и исправлению подсудимой. С учетом этого суд считает, что исправление подсудимой возможно без изоляции от общества. Оснований для применения к подсудимой ст.ст. 53.1, 73 УК РФ с учетом общественной опасности указанного преступления и обстоятельств дела, не имеется. 

При определении размера штрафа суд учитывает тяжесть совершенного подсудимой преступления, наличие статуса ИП и регулярного ежемесячного дохода, наличие в собственности подсудимой жилого помещения в 

<

адрес>, жилого дома и земельного участка в 

<

адрес>, нежилого здания и земельного участка в 

<

адрес>, наличие денежных средств в сумме 750 830 рублей на счетах подсудимой в банках, наличие супруга, отсутствие несовершеннолетних детей, наличие на иждивении несовершеннолетнего внука. 

Оснований для предоставления отсрочки или рассрочки уплаты штрафа не имеется, поскольку в материалах дела отсутствуют доказательства тяжелого материального положения подсудимой, не позволяющей ей единовременно уплатить сумму штрафа. 

Суд считает нецелесообразным назначать подсудимой наказание в виде принудительных работ, лишения свободы в виду чрезмерной суровости данных видов наказаний, несоответствующих характеру преступления, его последствиям. 

Оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не усматривает, т.к. по делу судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, ее поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления.

При назначении наказания подсудимой суд учитывает положения ч.1 ст. 62 УК, т.к. у подсудимой имеются смягчающие вину обстоятельства, предусмотренные п. "и" ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления и отсутствуют отягчающие обстоятельства, и положения ч. 5 ст. 62 УК РФ, поскольку уголовное дело в отношении подсудимой рассмотрено в порядке главы 40 УПК РФ.

Суд не находит оснований для применения ст.ст. 72.1 и 82.1 УК РФ, т.к. отсутствуют доказательства наличия у подсудимой заболевания наркоманией.

Суд, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного подсудимой деяния, обстоятельства его совершения, полагает, что отсутствуют основания для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимая, на менее тяжкую.

Суд также считает, что отсутствуют основания для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания. 

Меру пресечения в отношении подсудимой в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменений, по вступлении приговора в законную силу отменить. 

По делу гражданский иск не заявлен. 

Судьбу вещественных доказательств по уголовному делу решить в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

Арест на имущество подсудимой, наложенный по постановлению Зимовниковского районного суда Ростовской области от 09 июля 2025 года, сохранить до полной уплаты подсудимой штрафа по настоящему приговору, после полной уплаты штрафа – отменить. 

Процессуальные издержки отсутствуют. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-309, 316 УПК РФ, 

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 80 000 (восемьдесят тысяч) рублей. 

Согласно ст. 31 УИК РФ осужденный к штрафу без рассрочки выплаты обязан уплатить штраф в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам :

Наименование получателя : Управление Федерального казначейства по Ростовской области (Межмуниципальное управление МВД России «Волгодонское», л/с №);

расчетный счет №;

ИНН №;

КПП №; 

Наименование банка: Отделение Ростов-на-Дону банка России/УФК по Ростовской области г. Ростов-на-Дону; 

БИК №; 

Единый казначейский счет УФК №;

ОКТМО №

УИН №;

КБК №;

Назначение платежа – денежные взыскания (штрафы), взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений. 

Меру пресечения осужденной ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, по вступлении приговора в законную силу отменить. 

Гражданский иск не заявлен.

Арест на имущество осужденной ФИО3 – денежные средства в сумме 750 830 рублей, находящиеся на счетах №№, №, № №, №, № в ПАО "Сбербанк", наложенный по постановлению Зимовниковского районного суда Ростовской области от 09 июля 2025 года, сохранить до полной уплаты осужденной ФИО3 штрафа по настоящему приговору, после полной уплаты осужденной ФИО3 штрафа по настоящему приговору – отменить. 

Вещественные доказательства по делу :

- 200 пачек табачной продукции «МАС Comfort Red»,

- 20 пачек табачной продукции «МАС Comfort Blue», 

- 10 пачек табачной продукции «DONTABAK Red», 

- 18 пачек табачной продукции «CHAPMAN Coffee», 

- 10 пачек табачной продукции «Кепо club», 

- 10 пачек табачной продукции «Кепо club click grape», 

- 30 пачек табачной продукции «MORION BLUEBERRY MINT», 

- 80 пачек табачной продукции «Kent Nano 4»,

- 70 пачек табачной продукции «Winston Blue»,

- 70 пачек табачной продукции «MORION CRYSTAL GOLD»,

- 40 пачек табачной продукции «Morion nano»,

- 50 пачек табачной продукции «MILANO CHERRY»,

- 80 пачек табачной продукции «Milano coffee»,

- 200 пачек табачной продукции «Morion crystal gold»,

- 80 пачек табачной продукции «Winston Blue»,

- 160 пачек табачной продукции «PARLIAMENT reserve»,

- 40 пачек табачной продукции «PARLIAMENT carat»,

- 40 пачек табачной продукции «Marlboro»,

- 20 пачек табачной продукции «Lazetti White»,

- 30 пачек табачной продукции «Morion ice blast»,

- 30 пачек табачной продукции «Business class silver leaf», 

- 60 пачек табачной продукции «Milano classic blue»,

- 20 пачек табачной продукции «Oris Pulse super slims»,

- 20 пачек табачной продукции «Oris Change», 

- 20 пачек табачной продукции «Play »,

- 40 пачек табачной продукции «Almaz slims»,

- 10 пачек табачной продукции «Cavallo sync»,

- 60 пачек табачной продукции «Cavallo by tony frank»,

- 50 пачек табачной продукции «Richmond»,

- 50 пачек табачной продукции «DONTABAK blue»,

- 30 пачек табачной продукции «Winston blue»,

- 30 пачек табачной продукции «Kalispo special gold», 

- 30 пачек табачной продукции «Корона super slims», 

- 30 пачек табачной продукции «Корона super slims», 

- 120 пачек табачной продукции «Корона слим 100» - уничтожить. 

Процессуальные издержки отсутствуют. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Зимовниковский районный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в апелляционной жалобе, возражениях на апелляционные представления и жалобы, затрагивающие его интересы, в течении 15 суток со дня вручения копии приговора, апелляционных жалобы и представления.

Приговор, постановленный без проведения судебного разбирательства в особом порядке, не может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в связи с несоответствием выводов суда фактическим обстоятельствам дела.

Судья 

Зимовниковского районного суда Р.В. Ревенко